
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.10.2024                                                                                                                            № 2056 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 21.08.2019 № 1253 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием уведомлений 

о планируемом сносе объектов капитального строительства, 

уведомлений о завершении сноса объектов 

капитального строительства» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием уведомлений о планируемом сносе объектов 

капитального строительства, уведомлений о завершении сноса объектов 

капитального строительства», утвержденный постановлением 

Администрации города Иванова от 21.08.2019 № 1253 (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 13.01.2020 № 11, от 

05.11.2020 № 1233, от 13.08.2021 № 958, от 15.09.2021 № 1072, от 16.12.2022 

№ 2093, от 31.07.2023 № 1497): 

1.1. Абзац пятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«адрес сайта в сети Интернет: https://ivanovo.gosuslugi.ru/.». 

1.2. Подпункт 5 пункта 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«5) поданного в электронной форме через единый портал 

государственных и муниципальных услуг по адресу: https://www.gosuslugi.ru 

(далее – Портал);». 

1.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- размещение уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и приложенных документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

(далее – ГИСОГД) с уведомлением о таком размещении Службы 

государственного строительного надзора Ивановской области; 

- размещение уведомления о завершении сноса объекта капитального 

consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E858520EC817B03C2E56E33B28FA066D1C44B139FA219ADABD2D6CD9E8C8A936EE35DDE819HCGDO
consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E8584C03DE7BEC332959BF362AFA08334114B76EA5719C8FEF6D3280A98CBA36EF2AD8E919C6BEC08F09CA064D41E0A33EB277BAH5G9O
consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E8584C03DE7BEC332959BF362AFA08394717B76EA5719C8FEF6D3280A98CBA36EF2BDFEA18C6BEC08F09CA064D41E0A33EB277BAH5G9O


 

 

2 

строительства в ГИСОГД с уведомлением о таком размещении Службы 

государственного строительного надзора Ивановской области; 

- письмо об отказе в размещении уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и приложенных документов в 

ГИСОГД.». 

1.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012  

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012  

№ 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016  

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 26.04.2019  

№ 509 «Об утверждении требований к составу и содержанию проекта 

организации работ по сносу объекта капитального строительства»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 28.09.2020  

№ 1558 «О государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности Российской Федерации»; 

- приказ Минстроя России от 24.01.2019 № 34/пр «Об утверждении 

форм уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства 

и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства»; 

- приказ Минюста России от 30.09.2020 № 227 «Об утверждении 

требований к формату нотариально оформляемого документа в электронной 

форме»; 

- Устав города Иванова; 

- решение Ивановской городской Думы от 27.02.2008 № 694 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки города Иванова»; 



 

 

3 

- распоряжение Администрации города Иванова от 14.09.2017 № 389-р 

«Об утверждении Положения об управлении архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова».». 

1.5. В пункте 2.7.10 слова «в ИСОГД» заменить словами «в ГИСОГД».  

1.6. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.12 следующего содержания: 

«2.7.12. В случае если на момент поступления уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства рассмотрено с 

положительным результатом или находится на рассмотрении ранее 

поступившее от другого лица (сособственника) уведомление о завершении 

сноса того же объекта капитального строительства.». 

1.7. Абзац первый пункта 2.17 изложить в следующей редакции: 

«2.17. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 

размещается на официальном сайте города Иванова в сети Интернет 

(https://ivanovo.gosuslugi.ru/) (далее – Сайт), в многофункциональном центре, 

а также на Портале.». 

1.8. Абзац третий пункта 2.22 изложить в следующей редакции: 

«- размещения на интернет-сайте органа, предоставляющего 

муниципальную услугу (https://ivanovo.gosuslugi.ru/);». 

1.9. В абзаце пятом пункта 2.22 слова «на Порталах» заменить словами 

«на Портале». 

1.10. В абзаце втором пункта 2.25.1 слова «через Порталы» заменить 

словами «через Портал». 

1.11. В абзаце седьмом пункта 2.25.1 слова «на Порталах» заменить 

словами «на Портале». 

1.12. Пункт 2.25.2 изложить в следующей редакции: 

«2.25.2. Информацию о ходе рассмотрения уведомлений Заявитель 

может получить по телефону или на личном приеме в Управлении. При 

подаче уведомлений в электронном виде через Портал Заявитель может 

получить информацию о ходе рассмотрения уведомлений на Портале, в 

разделе «Мониторинг хода предоставления муниципальной услуги».». 

1.13. Пункт 2.25.4 изложить в следующей редакции: 

«2.25.4. Положения настоящего Регламента, регулирующие подачу 

письменных Уведомлений в форме электронных документов посредством 

Портала, использования государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности и 

получение результата муниципальной услуги в электронном виде через 

Портал, применяются при наличии соответствующей технической 

возможности.». 

1.14. Подпункт 3 пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3) размещение уведомлений и документов в ГИСОГД, уведомление о 

таком размещении Службы государственного строительного надзора 

Ивановской области либо подготовка проекта письма об отказе в размещении 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 



 

 

4 

приложенных документов в ГИСОГД.». 

1.15. В пункте 3.3.6 слова «в ИСОГД» заменить словами «в ГИСОГД».  

1.16. Подпункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Размещение уведомлений и документов в ГИСОГД, уведомление 

о таком размещении Службы государственного строительного надзора 

Ивановской области либо подготовка проекта письма об отказе в размещении 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

приложенных документов в ГИСОГД.».  

1.17. В пункте 3.4.1 слова «в ИСОГД» заменить словами «в ГИСОГД». 

1.18. В пункте 3.4.1.1 слова «в ИСОГД» заменить словами 

«в ГИСОГД». 

1.19. В пункте 3.4.1.2 слова «ИСОГД» заменить словами «ГИСОГД». 

1.20. В пункте 3.4.2: 

1.20.1. В абзаце первом слова «в ИСОГД» заменить словами «в 

ГИСОГД». 

1.20.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Подготовка проекта такого письма обеспечивается ответственным 

исполнителем инженерно-технического отдела Управления в двух 

экземплярах, после чего оба экземпляра письма передаются на согласование 

начальнику инженерно-технического отдела Управления либо лицу, 

исполняющему его обязанности, заместителю начальника управления, затем 

для подписания – начальнику Управления либо лицу, исполняющему его 

обязанности.». 

1.21. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции: 

«3.4.3. В случае непредставления Заявителем документов, указанных в 

пункте 2.6.1 настоящего Регламента, мероприятия по размещению 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства 

ответственным исполнителем инженерно-технического отдела Управления 

не проводятся. 

В этом случае ответственный исполнитель инженерно-технического 

отдела Управления подготавливает проект письма об отказе в размещении 

уведомления в ГИСОГД с указанием причин такого отказа. 

Проект письма об отказе в размещении уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства в ГИСОГД подготавливается 

ответственным исполнителем инженерно-технического отдела Управления в 

двух экземплярах, передается на согласование начальнику инженерно-

технического отдела Управления либо лицу, исполняющему его обязанности, 

заместителю начальника управления, затем на подписание – начальнику 

Управления либо лицу, исполняющему его обязанности. 

Письмо регистрируется в Управлении в общем порядке исходящей 

корреспонденции и направляется в адрес Заявителя способом, который был 

избран им при направлении уведомления. 

Письмо об отказе в размещении уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства регистрируется в ГИСОГД в 

установленном порядке. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=178906&dst=100068


 

 

5 

Первый экземпляр письма об отказе в размещении уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства в ГИСОГД 

подлежит выдаче (направлению) Заявителю, второй (с комплектом 

прилагаемых документов) – хранению в Управлении в порядке, 

установленном для архивного хранения соответствующих документов.». 

1.22. Подпункт 3.4.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4.4. Результатом выполнения административной процедуры 

является наличие результата предоставления муниципальной услуги, 

оформленного в установленном настоящим Регламентом порядке 

(размещение документов в ГИСОГД с уведомлением Службы 

государственного строительного надзора Ивановской области, регистрация 

письма об отказе в размещении уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и приложенных документов в ГИСОГД).». 

1.23. В пункте 3.5 слова «в ИСОГД» заменить словами «в ГИСОГД». 

1.24. В абзаце втором пункта 5.2 слова «через Порталы» заменить 

словами «через Портал». 

1.25. Абзац тринадцатый пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«- через Портал: www.gosuslugi.ru.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

http://www.gosuslugi.ru./

